REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

z. Ekrem CITAKU
RADIO Vala Rinore
Pronar/Drejtor
0JQ-Radio Vala Rinore
Rr/Eqrem Qabej B2/13, 1
Prishtiné

Ref: 1502/172/LIC/ni 24 shkurt 2015, Prishtiné
Pér zbatim t€ ploté t& Rregullores KPM-2014/03, Komisioni merr kété:
VENDIM

pér ndryshimin e kategorisé¢ s&€ mbulueshmérisé pér té licencuarin RADIO Vala Rinore, me
seli n& Prishting

Faktet

1. Komisioni i Pavarur pér Media (KPM), né& bazé t& nenit 3, paragrafi 2.6. t€ ligjit pér KPM
(Ligji nr. 04/L-44), nxjerr akte nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe t&
shérbimeve mediale audiovizuele, té cilat nevojiten pér té kryer funksionet e saj né pajtim
me standardet ndérkombétare.

2. Mé 30 dhjetor 2014, KPM ka miratuar Rregulloren pér Nivelin dhe Ményrén e Pagesés s€
Tarifés pér Licencé (Rregullorja KPM-2014/03), e cila ka hyré né fugi né t& nj&jtén daté.

3. Neni 2 i Rregullores KPM-2014/03 pércakton né ményré specifike kriteret bazé pér katér
(4) kategorité e shérbimeve mediale audiovizuele me frekuencé.

a) Kategoria me mbulim nacional, i pérket shérbimeve mediale audiovizuele ¢ cilat,
pérmes rrjetit frekuencor té koordinuar né pajtim me planin frekuencor té Republikés
s¢é Kosovés pér transmetim tokésoré, mbulojné me sinjal radio televiziv mbi 80% té
popullsisé sé Republikés sé Kosovés,
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b) Kategoria me mbulim regjional, i pérket shérbimeve mediale audiovizuele té cilat
mbulojné me sinjal radio televiziv, pérmes frekuencés, mé shumé se tri komuna (15-
30% té popullsisé sé Republikés sé Kosovés);

¢) Kategoria me mbulim lokal, i pérket shérbimeve mediale audiovizuele té cilat ofrojné
mbulim me sinjal radio televiziv, pérmes frekuencés, deri né tri komuna (deri né 15%
t¢ popullsisé sé Republikés sé Kosovés),

d) Kategoria me fuqi t¢ ulét transmetimi, i pérket shérbimeve mediale audiovizuele té
cilat transmetajné, pérmes frekuencés, me mé pak se S0W fugi transmetimi.

4. N& bazé té definicioneve dhe kritereve pér kategorizim qé jan€ pércaktuar né Rregulloren
KPM 2014/03, RADIO Vala Rinore i pérket kategorisé me mbulim regjional.

Arsyetim

5. N& bazé t& kritereve gé definojné numrin e komunave apo pérgindjen e mbulimit t&
popullsisé nga ana e njé t& licencuari t&€ KPM-s& (radio apo TV), sipas Rregullores KPM-
2014/03, RADIO Vala Rinore, me seli né Prishtin€ obligohet t& ndryshojé kategorin€ €
mbulueshmérisé né pajtim me kété rregullore, duke kaluar nga kategoria me mbulim
lokal né kategoriné me mbulim regjional.

6. Ky ndryshim &shté béré sipas rezultateve dhe analizés sé béré sa i pérket mbulueshmérisé
me sinjal t&¢ RADIO Vala Rinore dhe n€ pajtim me kriteret e pércaktuara me rregulloren
KPM-2014/03 sipas t& cilave RADIO Vala Rinore mbulon mé shumé sé tre komuna si
dhe mé shumé se 15% t& territorit t& Republikés s¢ Kosovés.

7. Ndryshimi i kategorisé s¢ mbulueshmé&risé pér RADIO Vala Rinore éshté né pajtim me
nenin 2, paragrafin 2 t& Rregullores KPM-2014/03. '

8. Gjithashtu, ndryshimi i kategorisé s& mbulueshmérisé pér RADIO Vala Rinore béhet
edhe né pajtim edhe me neni 16, paragrafi 2 i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t&
Licencés sé KPM-sé i cili thekson se:

“Me ané té dergimit té njé njoftimi me shkrim té 1é Licencuarit, KPM-ja mund té
ndryshojé kushtet e Pjesés 2, Standardet Teknike, Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme
16 Licencés sé transmetimit me njé proceduré té pércaktuar né pajtueshméri me Ligjin
e KPM-sé. KPM-ja do té sigurohet qé kéto ndryshime jané 1é domosdoshme pér té
garantuar njé pérdorim mé té rregullt té spektrit frekuencor”.

9. Me ndryshimin e kategorisé s¢ licencés sipas mbulueshmérisé, do t€ ndryshojé edhe
niveli i pagesés sé tarifés vjetore pér licencé t& KPM-sé & RADIO Vala Rinore do t&
paguajé pér vitin 2015.

10. N& rast se RADIO Vala Rinore ¢ ka kryer pagesén e tarifés vjetore pér vitin 2015, para
marrjes sé kétij vendimi, i njéjti do t& obligohet t& paguaj pjesén shtesé t& tarifés si
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rezultat i ndryshimit té kategoris€ nga shérbim medial me mbulim lokal né& shérbim
medial me mbulim regjional, né pajtim me rregulloren KPM-2014/03.

Vendim

11.N& mbledhjen e datés 24 shkurt 2015, Komisioni ka marr vendim pér ndryshimin e
kategorisé s¢ mbulueshméris€¢ pér RADIO Vala Rinore duke u bazuar né nenin 2 t&
Rregullores KPM-2014/03.

12. Komisioni merr vendim pér ndryshimin e Certifikatés s& Licencés s&¢ RADIO Valés
Rinore duke pércaktuar q¢ RADIO Vala Rinore sshté shérbim medial audiovizual i
kategorisé me mbulim regjional.

13. Komisioni merr vendim qé pagesa vjetore e tarifés pér licencé pér vitin 2015 t& béhet né
pajtim me nenin 5 t€ Rregullores KPM-2014/03, sipas kategorisé s& ndryshuar pér
RADIO Vala Rinore, dhe nése aplikohet, t& kérkohet nga i licencuari gé té kryej pagesén
e dallimit t& taksés nga kategoria me mbulim lokal né até me mbulim regjional.

Léshimi i Vendimit

14. K&té vendim e 1éshon Komisioni, dhe i njgjti &shté i vlefshém qé nga data e nénshkrimit
té tij. I licencuari obligohet t€ kryej-pagesén e ploté t& taksés deri né fund t& muajit mars
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